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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je komparace výsledků hospodaření centrálních bank

z hlediska vlastnické struktury. Existuje celkem 9 centrálních bank se soukromými

akcionáři, a právě na ty se práce zaměřila. Soukromí akcionáři mohou tlačit na nadměrné

zisky centrálních bank. Celkem bylo zkoumáno 50 centrálních bank za období 2004-2021.

V rámci komparace byly použity metody t-testu a OLS regrese, na základě jejich výsledků

můžeme konstatovat, že neexistuje statisticky významný rozdíl mezi rentabilitou centrálních

bank se soukromými akcionáři a ve veřejném vlastnictví a rovněž nebyla potvrzena závislost

rentability na typu vlastnické struktury centrální banky. Přidanou analýzou bylo zkoumání

reakcí čtyř veřejně obchodovaných akcií centrálních bank a podobných bankovních titulů ve

vztahu k úrokové míře, kterou sama centrální banka stanovuje. Tento test byl proveden

pomocí t-testu regresních koeficientů, získaných OLS regresemi. Dle modelu akcie

centrálních bank reagují růstem na zvýšení úrokových sazeb ve třech případech, pouze

v jednom případě došlo ke statisticky významně odlišné reakci vůči porovnávanému titulu.

Vzhledem k tomu, že na toto téma bylo publikováno jen velmi málo literatury, dosažené

výsledky a ucelený přehled budou využitelné v odborné praxi z oblasti centrálního

bankovnictví.

Klíčová slova: Centrální banka, vlastnická struktura, výsledek hospodaření, soukromí

akcionáři, veřejně obchodované akcie centrálních bank

Jel: E42, E50, E58, E59

ABSTRACT

The aim of this master's thesis is to compare the financial performance of central

banks in terms of ownership structure. There are 9 central banks with private shareholders,

and these are the ones that are the focus of the thesis. Private shareholders can push for

excessive profits of central banks. A total of 50 central banks were examined over the period

2004-2021. The t-test and OLS regression methods were used for comparison, and based on

the results, we can conclude that there is no statistically significant difference between the

profitability of central banks with private shareholders and publicly owned banks, and the

dependence of profitability on the type of ownership structure of the central bank was also

not confirmed. An added analysis was the examination of the reaction of four publicly traded

central bank stocks and similar bank titles in relation to the interest rate set by the central

bank itself. This test was conducted using a t-test of the regression coefficients obtained by

OLS regressions. According to the model, central bank stocks reacted by rising to an increase

in interest rates in three cases and only in one case, there was a statistically significantly

different reaction with the benchmark title. As there has been very few literatures published

on this topic, the results and comprehensive overview will be useful in professional practice

in the field of central banking.

Keywords: Central bank, ownership structure, financial performance, private shareholders,

publicly traded central bank shares
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"Centrální banky, stejně jako většina institucí, odrážejí společnost, ve které existují. Jejich

struktury, politika a operace jsou utvářeny společenskými, ekonomickými a politickými

silami, které je obklopují." Ben Bernanke, bývalý předseda Federálního rezervního systému

(projev k 100. výročí národního parku ve Washingtonu, D.C., který se konal 14. srpna 2016)
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ÚVOD

Obrovské pravomoci a vliv centrálních bank, přinášejí pozornost na jejich řízení,

transparentnost a odpovědnost. Sporným bodem proto zůstává zejména zastoupení

soukromých subjektů v centrálních bankách. Spor spočívá v tom, že soukromí akcionáři

mohou ovlivňovat rozhodování způsobem, který není v souladu s veřejným zájmem.

Soukromí akcionáři, kteří pocházejí z řad komerčních bank, jsou ve střetu zájmů, když se

řeší otázka, zda podpořit finanční instituci v potížích a mohou upřednostňovat zisky centrální

banky před snahou o ekonomickou a cenovou stabilitu. Rovněž mohou mít zájem ponechat

si zisky, aby si zajistili budoucí dividendy nebo růst ceny akcií, místo aby je převedli do

státní pokladny na financování veřejných projektů. Mnoho centrálních bank vzniklo jako

soukromé banky a v některých případech tato vlastnická struktura přetrvává. Jedná se o

centrální banky ve Spojených státech, Švýcarsku, Belgii, Řecku, Itálii, Japonsku, Jihoafrické

republice, Turecku a San Marinu.

Záměrem této práce je přinést ucelený přehled ohledně vlastnické struktury a práv

centrálních bank se soukromými akcionáři a analyzovat jejich výsledky hospodaření

s následnou komparací s centrálními bankami ve veřejném vlastnictví tak, aby se mohly

potvrdit či vyvrátit případné teze o vlivech a tlaku soukromých subjektů na ziskovost

centrálních bank.

Teoretická část textu představí role a historický vývoj centrálních bank. Dále budou

popsány vlastnické struktury centrálních bank s důrazem na soukromé vlastnictví, jeho

výhody či nevýhody. Následná kapitola se zaobírá rolí akcionářů centrálních bank a

porovnává jejich práva. Ke komparaci dochází i v další kapitole, která se soustředí na

distribuci výsledků hospodaření. Teoretickou část před jejím shrnutím uzavře kapitola

ohledně hospodaření centrálních bank, kde bude také popsána obecná bilance centrální

banky a faktory, které ovlivňují výsledek hospodaření.

Praktická část práce nejprve více seznámí čtenáře s centrálními bankami se

soukromými akcionáři. Následně budou analyzovány a porovnány jejich vyplacené

dividendy za zkoumané období. V hlavní části práce pak budou analyzovány výsledky

hospodaření centrálních bank, nejdříve pomocí grafické komparace celého vývoje za

zkoumané období a poté komparace a analýza výsledků hospodaření na základě vlastnické

struktury, pomocí t-testu a OLS regrese. Další kapitola bude obsahovat analýzu akcií veřejně

obchodovaných centrálních bank a jejich porovnání s jiným zástupcem trhu ve vztahu
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k úrokové sazbě. Na závěr bude provedeno vyhodnocení výsledků analýz a doporučení

ohledně vhodné vlastnické struktury.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Zvolené téma považuji za důležité, neboť i v současné době je tato problematika stále

málo popsána. Hlavním cílem této diplomové práce je analyzovat centrální banky z hlediska

vlastnické struktury a jejich komparace. Tento cíl je možné rozdělit na několik dílčích cílů,

které představují zvolený postup práce.

a) Nejprve budou zpracovány teoretické poznatky za účelem vysvětlení pojmů

z oblasti centrálního bankovnictví, vlastnické struktury centrálních bank a

jejich hospodaření.

b) Poté budou více charakterizovány centrální banky se soukromými akcionáři

a následně budou analyzovány a porovnány jejich vyplacené dividendy za

zkoumané období.

c) Hlavní komparace a analýza výsledků hospodaření této práce bude na základě

vybraného vzorku centrálních bank ve veřejném a soukromém vlastnictví.

Budou zde zkoumány dvě zásadní otázky, a to zda centrální banky se

soukromými akcionáři dosahují vyšších výsledků hospodaření než centrální

banky ve veřejném vlastnictví a zda existuje závislost výsledku hospodaření

na typu vlastnické struktury centrální bank.

d) Zajímavým dílčím cílem práce je analýza akcií veřejně obchodovaných

centrálních bank, konkrétněji vztahu úrokové sazby a ceny jejich akcií.

Vzhledem k tomu, že zde centrální banka svým měnově politickým

rozhodnutím může ovlivnit svoji hodnotu, bude analyzováno chování akcií

centrální banky v porovnání s jiným veřejně obchodovatelným bankovním

titulem na daném trhu.

e) Závěrem bude uvedeno vyhodnocení a sumarizace dosažených výsledků

s možným návrhem optimální vlastnické struktury centrálních bank

Za účelem dosažení výše uvedených cílů práce budou použity tyto vědecké metody:

Ad a) Podstatou teoretické části je syntéza a analýza dílčích poznatků, na základě

rešerše relevantních bibliografických pramenů a účetních závěrek centrálních bank. Tento

získaný celek bude tvořit základ pro správné porozumění a uplatnění v praktické části

diplomové práce.
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Ad b) Charakteristika centrálních bank se soukromými akcionáři bude opět

provedena na základě rešerše relevantních bibliografických pramenů a účetních závěrek

centrálních bank. Následná analýza vyplacených dividend bude prováděna na základě

grafické komparace a průměrné vyplacené dividendy, pomocí ukazatele vyplacená

dividenda / výsledek hospodaření.

Ad c) Komparace a analýza výsledků hospodaření na základě vlastnické struktury

bude prováděna pomocí ukazatele rentability aktiv (ROA). Nejdříve bude provedena

deskripce vývoje výsledků hospodaření centrálních bank za zkoumané období


[…]


Chile Banco Central de Chile -4,59% -8,41% 0,06% -2,58% 14,86% -14,87% -9,87% 4,38% -9,19% 2,80% 1,06% 5,53% -8,00% -6,34% 7,02% 6,76% -0,30% 6,33% -0,85%

Slovinsko Banka Slovenije 0,32% 2,28% 0,22% -0,26% -0,32% 1,04% 0,45% 0,17% 1,04% 0,47% 0,69% 0,53% 0,45% 0,49% 0,39% 0,96% 0,31% 0,11% 0,52%

Estonsko Eesti Pank 1,14% 0,87% 0,56% 1,33% 2,73% 1,53% -0,09% 0,73% 0,80% 0,55% 0,28% 0,45% 0,46% 0,05% 0,12% 0,30% 0,03% 0,02% 0,66%

Lotyšsko Latvijas Banka 0,25% 0,62% 0,26% 1,81% 1,57% 2,09% 0,58% 0,90% 0,83% 1,00% 0,46% 0,27% 0,08% 0,14% 0,08% 0,14% 0,12% 0,08% 0,63%

Litva Lietuvos bankas 1,42% 1,12% 0,92% 1,76% 2,28% 3,20% 0,50% 0,56% 0,09% 0,10% 0,15% 0,19% 0,19% 0,17% 0,16% 0,13% 0,09% 0,10% 0,73%

Kostarika Banco Central de Costa Rica -10,25% -8,31% -5,45% -5,87% -1,70% -5,29% -4,34% -7,54% -3,84% -5,57% 0,46% -5,38% -1,75% -1,70% 0,67% -4,21% 2,66% -0,05% -3,75%

JAR South African Reserve Bank 0,42% 0,45% 0,44% 0,95% 0,82% 0,26% -0,32% -0,32% -0,12% -0,27% -0,29% 0,05% 0,20% 0,20% 0,21% 0,58% 0,60% 0,19% 0,22%

Ghana Bank of Ghana -0,54% 0,02% 1,34% 1,58% 5,93% 3,27% 0,98% 2,67% 7,28% 3,09% 2,37% 2,53% 1,43% -2,97% -1,34% 2,62% 1,61% 1,10% 1,83%

San Marino

Central Bank of the Republic

of San Marino 0,25% 0,24% 0,21% 0,19% 0,17% 0,15% 0,31% 0,29% 0,77% 0,07% 0,01% -0,88% -0,47% 0,00% -3,06% 0,10% -0,66% 0,15% -0,12%

Chorvatsko Hrvatska narodna banka 0,11% 0,42% 0,38% 1,62% 4,80% 0,70% 2,43% 2,94% 0,54% 0,72% 2,70% 1,86% 0,04% -1,89% -0,33% 0,61% 0,15% 0,03% 0,99%

Indie The Reserve Bank of India 1,77% 2,28% 9,23% 1,76% 3,54% 2,64% 1,80% 1,45% 2,78% 4,12% 2,28% 2,03% 0,93% 1,11% 3,61% 1,07% 1,74% 0,49% 2,48%

Singapour Monetary Authority of Singapore 2,16% 1,58% 0,47% 1,41% 2,41% -3,48% 3,49% -3,65% 0,87% -3,12% 4,16% 0,07% 0,04% 6,15% 1,28% 4,47% 2,26% 0,89% 1,19%

Brazílie Banco Central do Brasil 0,54% -2,16% -2,46% -6,20% 1,27% 0,48% 1,22% 1,48% 1,37% 1,68% 1,43% 2,76% -0,31% 0,82% 1,33% 2,46% 11,79% 2,00% 1,08%

Argentina

Banco Central de la República

Argentina 2,23% 2,96% 2,18% 3,40% 1,74% 7,90% 2,38% 1,78% 5,64% 10,79% 7,03% 8,14% 2,77% -2,18% 10,47% 18,09% 3,93% -2,38% 4,83%

Malajsie Bank Negara Malaysia 0,97% 1,21% 1,07% 1,57% 1,89% 2,11% 1,58% 1,00% 1,18% 1,15% 1,49% 1,77% 1,44% 1,66% 1,68% 1,98% 2,10% 2,32% 1,56%

Maroko Bank Al-Maghrib 0,88% 0,64% 1,08% 1,41% 1,80% 1,27% 0,84% 0,67% 0,66% 0,49% 0,34% 0,21% 0,37% 0,35% 0,32% 0,50% 0,41% 0,22% 0,69%

Thajsko Bank of Thailand 1,93% -0,11% -5,67% -0,52% 1,23% -0,24% -3,12% -3,29% -2,73% -3,34% -1,75% -2,32% -1,92% -1,49% -1,59% -2,23% -0,34% 2,16% -1,41%

Bulharsko Bulgarian National Bank 0,93% 2,83% 1,35% 2,79% 3,82% 3,09% 3,12% 2,26% 1,16% -3,27% 1,55% -0,20% 0,78% -0,44% -0,11% 0,96% 0,47% -0,13% 1,16%

Rumunsko Banca Națională a României -3,87% -4,24% -4,62% 0,44% 2,78% 3,15% 0,86% 0,17% 0,39% -0,75% 0,67% 0,46% 0,07% 0,09% 0,62% 0,92% 0,88% 0,78% -0,07%

Peru

Banco Central de Reserva del

Perú -0,14% 0,26% 0,92% 0,83% 0,02% 1,85% 0,48% -0,15% -0,69% -0,47% -0,36% 0,37% 0,10% -0,03% 0,49% 0,74% 0,64% 0,38% 0,29%

Bahamy Central Bank of The Bahamas 0,11% 1,08% 0,96% 1,33% 1,29% 0,30% 0,22% 0,46% -0,12% 0,61% 1,06% 0,66% 0,71% 5,75% 1,05% 0,78% 0,54% 0,03% 0,93%
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