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Poznámky k vyplňování posudku:
1. U hodnocení jednotlivých kritérií použijte následující stupnici: A – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky; B –

splněno kvalitně; C – splněno bez výhrad; D – splněno s menšími nedostatky; E – splněno, ale s výraznými nedostatky; F –
nesplněno.

2. Pokud je jakékoliv kritérium ohodnoceno stupněm F, práce musí být celkově hodnocena jako nevyhovující, která nesplňuje
kritéria pro obhajobu DP a nelze takovou práci doporučit k obhajobě.

3. Vedoucí DP se musí slovně vyjádřit ke každému hodnotícímu kritériu!

Hodnotící kritéria: Hodnocení

1. Cíle a metody práce A

Téma této mimořádné diplomové práce je unikátní a dle mých znalostí není či nebyl zatím zkoumáno přiměřeně ani
v základní literatuře z oblasti centrálního bankovnictví. Je velmi neobvyklé a potěšující, pokud si student již
v průběhu zatím nedokončeného vysokoškolského studia zvolí tak originální výzkumné téma a ještě jej i ve velmi
dobré kvalitě zpracuje. Samotná otázka, zda vlastnická struktura centrálních bank ovlivňuje její finanční performanci
(a tedy zda může přitom kompromitovat snahu o dosahování jejích základních cílů), je natolik zajímavá, že se
pohledem do literatury zdá, že jde o pověstného „slona v místnosti“. Tedy téma tak velké, že jej paradoxně řada
badatelů zatím přehlédla. Za odvážnou volbu tématu a formulaci hypotézy tedy náleží této práci nejvyšší známka.

2. Teoretická část práce A

Teoretická část je naprosto uspokojivá a vytváří nejen dostatečné, ale značně nadprůměrné podhoubí pro část
empirickou a praktickou. Rád přiznám, že jsem se i něco sám přiučil, což u diplomových prací nebývá vůbec typické.
Prostudovaná literatura zcela odpovídá nárokům daného výzkumného úkolu, případně je i překračuje.

3. Praktická část práce – analýza A

Zvolené metody analytické práce odpovídají prezentovaným záměrům. A jakkoli by se dala vést diskuse o tom, zda
lze pro zodpovězení navržených otázek využít i jiný analytický aparát, nelze dle mého popřít, že student zvládl
techniky, které se očekávají od plně připraveného a technicky skvěle pro praxi vybaveného experta.

4. Praktická část práce – projektová / výzkumná B

Vzhledem k superlativům výše je tedy zřejmě jediným mírným „zklamáním“ fakt, že takto hluboká analýza a do
detailu prozkoumané vlastnické struktury centrálních bank „nedodaly“ jasnější a robustnější závěry a nedá se bez
dalšího říci, že bychom v otázce vztahu mezi vlastnickou strukturou a performancí centrálních bank objevili
příslovečný nový vesmír. Nicméně to nelze vyčítat samotné práci, tím méně práci, která je na úrovni práce
diplomové.
V pokročilém výzkumu by se zřejmě vedla debata o tom, zda se investice do celé teoretické části dostatečně
„zhodnotila“ v praxi a ve výsledcích. Ovšem u studenta posledního ročníku vysoké školy se dá říci, že jde naopak o
úctyhodný pokus o plnohodnotnou vědeckou práci nad rámec požadavků běžného vysokoškolského studia. Přesto
v komparaci s jinými částmi textu zde nelze dát úplně nejvyšší známku.

5. Formální úroveň práce B

Snad jediná výtka tedy může být, že závěr není dostatečně obsažný a délkou úměrný celému textu, a že na některých
místech zůstaly kupříkladu tabulky či další materiál nepřeložené do češtiny (např. str. 25 či 72). Zejména první výtka
však zřetelně souvisí s otázkou zjištěných výsledků, která byla komentována v bodě 4 a může mít tedy objektivní
povahu.
Vše řečené v předchozích větách však nic nemění na celkově výrazně nadprůměrné úrovni práce.

Závěrečné hodnocení DP* A

Hodnocená diplomová práce je vysoce nad průměrem diplomových prací, se kterými se setkávám. Studentovi jsem
již doporučil, aby její zkrácenou a věcně upravenou verzi nabídl i k publikování v některém z ekonomických žurnálů
a též jsem mu doporučil, aby zvážil kromě jiných i akademickou kariéru a pokračování v doktorském studiu.

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.

Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlete na příkladech, proč v některých zemích mají centrální banky dodnes i soukromé akcionáře.

2. Je vzájemně slučitelná snaha o dosahování co nejlepšího hospodářského výsledku centrální banky a o
dosahování cenové či finanční stability?

3. Jaké vlastnické schéma byste doporučil hypotetické zemi, která teprve zvažuje, že svou centrální banku ustaví
či vytvoří?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP. Práci doporučuji k obhajobě.

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že
práce není plagiát.

Datum 27.04.2023

Podpis vedoucího DP
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